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Høring over to bekendtgørelser til implementering af forbud 
mod tung olie i Arktis 

 

 

Hermed fremsendes udkast til hhv. bekendtgørelse om forbud mod anvendelse og 

transport af tung olie som skibsbrændstof i den eksklusive økonomiske zone ved 

Grønland i det arktiske havområde og bekendtgørelse om forbud mod transport i 

bulk som last, anvendelse som ballast eller transport og anvendelse som 

skibsbrændstof af tung olie i Antarktis og anvendelse og transport som 

skibsbrændstof af tung olie i Arktis. 

Baggrund 
Marine Environment Protection Committee (MEPC) under FN’s 

søfartsorganisation vedtog i 2021 et forbud mod brug og transport af heavy fuel oil 

(HFO) som skibsbrændstof i Arktis. Hovedformålet er at begrænse forurening af 

havet ved oliespild. Forbuddet begrænser ligeledes luftforurening. Forbuddet 

medfører, at HFO ikke længere kan anvendes som skibsbrændstof eller 

transporteres til brug som brændstof fra den 1. juli 2024 i arktiske områder. Skibe, 

hvor der er krav om beskyttede brændstoftanke, er først omfattet af reglerne fra 1. 

juli 2029. Stater med kystlinje i Arktis kan frem til 1. juli 2029 midlertidigt 

dispensere fra HFO-forbuddet for skibe, der sejler dets flag, når de opererer i den 

pågældende stats jurisdiktion. HFO kan fortsat transporteres som gods (i 

modsætning til som skibsbrændstof) i tankskibe. 

 

HFO-forbuddets administrative konsekvenser for erhvervslivet er vurderet af 

erhvervsstyrelsen til under 4 mio. kr. årligt, hvorfor de ikke kvantificeres 

yderligere. Der vil derudover være øvrige konsekvenser for det grønlandske 

erhvervsliv på 25,5 mio. kr. årligt. Beløbet afhænger dog af brændstofpriserne og 

er derfor usikkert.  

Bekendtgørelsernes indhold 
De to bekendtgørelser implementerer HFO-forbuddet i hhv. den eksklusive 

økonomiske zone ved Grønland i Arktis og for danske skibe i Arktis. Endvidere 

implementeres forbuddet i Antarktis, hvilket ligeledes har ophæng i MARPOL. 

Bekendtgørelsen, der gælder i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland i 

Arktis har hjemmel i en bestemmelse i et forslag til lov om ændring af lov om 

beskyttelse af havet i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland, der endvidere 

skal træde i kraft den 1. juli 2024. Lovforslaget har været i høring den 30. marts til 
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den 11. maj 2023 (link) og er nødvendigt, idet der ikke er tilstrækkelig klar hjemmel 

i den nuværende lovgivning. 

 

Høringssvar 
Udkast til de to bekendtgørelser er sendt i høring hos de parter, der fremgår af 

vedlagte høringsliste og offentliggøres ligeledes på www.hoeringsportalen.dk.  

 

Høringssvar bedes sendt til mim@mim.dk med kopi til juems@mim.dk med 

angivelse af journalnummer 2022-8837 i emnefeltet. Høringssvar modtages senest 

den 5. marts 2024. 

 

Høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen efter høringsfristens udløb.  

 

Høringen er endvidere sendt til Grønlands Selvstyre, der står for høringen af de 

grønlandske parter.  

 

Spørgsmål til lovforslaget kan rettes til fuldmægtig Julie Schade på e-mail: 

juems@mim.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Julie Schade 
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